ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro

 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ Nº 08.546.343/0001-68

E-MAIL:  camaracaraubasrn@gmail.com

DECRETO LEGISLATIVO Nº 419/2023

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

Projeto de Decreto nº 073/2023
Autoria do Parlamentar Maria do Socorro Praxedes de Melo

EMENTA: Concede a Comenda de Honra ao

Mérito Artístico e Cultural “CAÇULA BENEVIDES”
a Sra. MARIA SUERDA DE SALES, e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CARAÚBAS, Estado do Rio Grande do Norte, usando da competência que lhe
confere o Artigos 46, capítulo “x” e alínea “h” do Regimento Interno da Câmara
Municipal.

FAZ SABER, que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1° Fica concedido a Senhora MARIA SUERDA DE SALES a
Comenda de Honra ao Mérito Artístico e Cultural “CAÇULA BENEVIDES”.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Sala das Sessões “Lauro Fernandes Pamplona”
Câmara Municipal de Vereadores

Caraúbas – RN, em 20 de dezembro de 2023.

FRANCISCO HAMILTON BEZERRA
Vereador - Presidente

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com

                            ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro

 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ Nº 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

BIOGRAFIA

         Maria Suêrda de Sales nasceu no dia 11 de novembro de 1943 em

Caraúbas-RN. Filha de Maria Freire da Silveira e Salustiano Gomes de Sales.

         Foi casada com Paulo Emiliano da Silva, se casou em 1964. A mesma teve

oito filhos: Hindenburg, Kênia, Gutemberg, Kelma, Rosemberg, Bruno Sales in-

memoria e Rosiel Sales.

         Suêrda estudou até o quarto ano. Mas foi muito bem alfabetizada.

Antigamente fazia cartas por escrito para pessoas que pediam pra envio aos

correios, isso, em forma de se comunicar com parentes e cartinhas de amor para

as apaixonadas que não sabia escrever. Suêrda foi excepcional nessa época.

Muito inteligente.

         Trabalhou como gari, com muito orgulho. E também, na prefeitura e em

algumas escolas do município.

          Maria Suêrda foi também uma personagem marcante da cultura

caraubense, lembrada até hoje. Como a única carnavalesca do bloco de mãe

preta. Viva pra lembrar como era bom viver esses momentos simples cheio de

alegrias.

Maria do Socorro Praxedes de Melo
Vereadora - MDB

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com